



Sagsnr.: S2024-926
Doknr.: D2024-14470
Sagsbeh.: Pia Foldberg
Telefon nr.: 76660602
Email: bgpf@fanoe.dk

Mødereferat: Referat 04.04.2024

Dato: 02-05-2024
Sted: Byrådssalen

Deltagere:
Medlemmer: Britt Schack Hansen BSH – Dansk naturfredningsforening
Christian Fischer CF – Nedgarnsfiskere
Dorthe Lodberg DL – Grundejerforeninger
Jens Madsen JM – Landbrugserhverv
Jens Wohlert JW – Vandsport
John Nielsen JN – Sejlads/kajak
Karsten Schmidt KS - Friluftsrådet
Kim Fischer KF – DOF Dansk Ornitologisk Forening
Mikkel Thøgersen MT - Jagt
Trine Buhl TB – Kulturarv
Søren Rask Jessen SRJ - Naturstyrelsen

Fanø Kommune: Jan Bøge Sørensen JBS
Marco Brodde MB
Pia Foldberg PF

Afbud: Mille Renée Larsen MRL – Udvalgsformand ENT
Hans Fischer-Nielsen HFN – Sønderho Strandejerforening

Dagsordenspunkter:

1. Godkendelse af dagsorden

Godkendt

2. Præsentation af deltagerkreds

Kort præsentation

3. Godkendelse af referat

Godkendt

4. Gensidig orientering

Status på udviklingsplan for Rindby Strand / hotelprojekt

Jan orienterede:

Det seneste ½ år har Planetgruppen skrottet de oprindelige planer og er startet forfra på en ny proces, sammen med en professionel bygherrerådgiver.

Bygherrerådgiveren er vant til at arbejde med byggerier på lokationer med en skrøbelige og særlig natur.

Gruppen udskriver en arkitektkonkurrence.

Gruppen har tidligere inviteret til flere møder, og inviterer igen til flere borgermøder. Førstkommende borgermøde er den 16.4.

Britt mangler svar på hvor mange gæster hotellet kan rumme, og efterspørger Helhedsplanen. Jan oplyser at da det oprindelige projekt er skrottet, kan man ikke diskutere Helhedsplanen, men oplyser at de politiske krav til projektet også skal overholdes i det nye projekt.

Karsten undrer sig over at Fanø Kommune ikke har spurgt Grønt råd til råds, hvortil Jan oplyser, at det ikke er Kommunens projekt.

Karsten opfordrer til at hørings svarene sendes til gruppen.

Status på placering af Anker Drømmefanger

Marco oplyser at sagen stadig ligger ved Planklagenævnet, og venter på en afgørelse.

Ren Ø-dag søndag den 7.4

Britt oplyser af skolen stiller med flere klasser.

5. Naturpleje – status på aktiviteter

Jan oplyser at ENT gerne vil lave en besigtigelse den 1. maj kl. 15-18.

Da der er 5 fra Grønt råd, som ikke kan deltage, vil forvaltningen, sammen med de politiske repræsentanter, kigge på, om der kan findes en ny dato.

ENT og forvaltningen er nu i gang med at lokalisere de områder, hvor behovet er størst, og plejer giver bedst mening, jvnf. den nye rapport fra Esbjerg Kommuner. Derfor er besigtigelsen planlagt.

Dorthe ønsker at der arrangeres møder med de forskellige grundejerforeninger, der hvor planerne bliver præsenteret. Jan synes det er en god ide.

Kim foreslår, at der kan laves ture med turister, hvor der fortælles om hvordan naturplejen foregår, samtidig med at de deltagende hjælper med naturplejen. Marco oplyser, at spejderne i nogle år har gennemført sådanne projekter sammen med Naturstyrelsen, og at Fanø Kommune også er positive overfor idéen om såkaldt "regenerativ turisme". Nationalparken arbejder (sammen med også tyske partnere) om et større projekt med sådanne idéer.

Dorthe opfordrer til at række ud efter grundejerne, som gerne vil hjælpe med naturplejen.

6. Kommuneplanstrategi – status

Jan oplyser at Kommuneplanstrategien blev godkendt i ENT, og skal efterfølgende behandles i ØPU og Byrådet. (Red. Kommuneplanstrategien blev endelig godkendt i Byrådet den 15.4)

7. Klimatilpasningsplan 2022-2029 - status

Jan oplyser at Klimatilpasningsplanen, som blev vedtaget i marts 2023 er god, men der blev desværre ikke afsat økonomiske midler til arbejdet med planen.

Forvaltningen har foreslået at midler afsat til Klimaplanen kanaliseres over til Klimatilpasningsplanen, hvilket politikerne har sagt ja til.

Kim foreslår, at der laves et samarbejde mellem grundejere og Kommunen i forhold til at samle pengene og få styr på den megen vand.

En stor udfordring er at få oprenset grøfterne.

Trine opfordrer til at søge nogle fonde da Sønderho er en natur- og kulturperle, og opfordrer til, at borgerne også tager et ansvar.

Dorthe har haft et oplæg fra Grærup grundejerforening til deres generalforsamling, om hvordan de har løst vandproblemet derude. Hun opfordrer til at Kommunen får indsigt i denne plan.

John spørger ind til om pengene som Fanø betaler til Esbjerg, kan bruges på en ekstra medarbejder i Fanø Kommune og således hjemtage miljømyndighedsrollen. Jan oplyser at det kan være problematisk, da pengene formentlig ikke vil være tilstrækkelige til, at vi kan ansætte en eller flere, der kan rumme alle de brede ekspertiser, som rollen spænder over. Det er dog er en overvejelse vi af og til har i afdelingen.

8. Spildevandsplan samt tillægget hertil – status

Jan oplyser, at kommunens hidtidige Spildevandsplan er blevet underkendt da den ikke har været igennem en miljøvurdering. Det betyder at der heller ikke kan udarbejdes et tillæg hertil. Kommunen er derfor indstillet på at indstille arbejdet med et tillæg og påbegynde arbejdet med en helt ny Spildevandsplan, der bl.a. også omfatter de mener, der var anført i tillægget. Den nye plan underkastets naturligvis en miljøvurdering. I den forbindelse vil det være naturligt at "trykprøve" den hidtidige strategi med kloakering af ca. 30 sommerhuse om året.

Trine spørger til hvor langt vi er med separat-kloakering. Jan oplyser at der er lang vej endnu. Der er over 2.000 sommerhuse, som endnu ikke er kloakeret, og med kloakering af ca. 30 sommerhuse om året, er der lang vej endnu.,

Kim foreslår en naturgenopretning i den sydlige del af Rindby Strand, og til at søge puljepenge til projektet.

9. Evt.

Marco oplyser at Naturstyrelsen kommer på næste møde og orienterer om "urørt skov". Naturstyrelsen er positive overfor at igen at deltage i mødet, når der er relevante sager på dagsordenen.

Karsten spørger indtil nationalparkens idehøring, og hvor langt de er. Marco oplyser at de er ved at samle alle ideer, og at høringsfasen netop et slot. Derefter er det op til NPV's bestyrelse at prioritere disse.

John oplyser, at sejlklubben er engageret i at komme med input til planen, især ifht. afmærkningen af sejlrenderne, som staten sparede væk for år tilbage. Han argumenterer ligeledes for øgede muligheder for at sejle for sejl i Vadehavet, hvilket falder ind under Miljøministeriets bekendtgørelse for Vadehavet. Denne har været under revision i over 10 år, men det vides ikke, hvornår denne sendes i høring.

10. Næste møde den 15.08.24 kl. 16.30

Venlig hilsen

Pia Foldberg